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ACTA PARA RETROTRAER EL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN POR LA 
DECLARATORIA DE NULIDAD  

(En cumplimiento a lo dispuesto en la Resolución de la Presidencia  
Ejecutiva del Indecopi N° 081-2023-PRE/INDECOPI) 

 
 

1. NÚMERO DE ACTA: 012 
 

2. SOBRE LA INFORMACIÓN GENERAL: 
En la ciudad de Lima, al 17 de octubre de 2023, se reunieron, los miembros del comité de 
selección designados mediante Formato N° 019-2023-OAF/INDECOPI de fecha 02 de 
junio de 2023, encargado de la preparación, conducción y realización del procedimiento 
de selección por Adjudicación Simplificada N° 005-2023-INDECOPI, cuyo objeto de 
convocatoria es la contratación del “Servicio de telefonía fija para la sede central y oficinas 
locales del Indecopi". 

 
3. SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN: 

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logró con la 
presencia de los siguientes miembros: 

Presidente Luis Carlos Erazo Molina (*) 
Titular 

 

Dependencia: UAB 
Suplente X 

Primer Miembro Víctor Eber Altamirano Cuba (**) 
Titular 

 

Dependencia: UAB 
Suplente X 

Segundo Miembro Freling Rildo Ramírez Bautista 
Titular X 

Dependencia: OTI 
Suplente   

 
(*) En reemplazo de la señora Carmen Giovanna Rossi Chacón, quien se encuentra en 
su periodo vacacional, de acuerdo con lo informado mediante correo electrónico del 06 
de octubre de 2023. 
(**) En reemplazo de la señora Milagritos Galdós Gallegos, quien se encuentra en su 
periodo vacacional, de acuerdo con lo informado mediante Memorándum N°02457-2023-
UAB/INDECOPI del 10 de octubre de 2023, ocupó su lugar: Víctor Eber Altamirano Cuba, 
Primer miembro Suplente 
 

4. SOBRE LA DECLARATORIA DE NULIDAD: 
Mediante Resolución de la Presidencia Ejecutiva del Indecopi N° 081-2023-
PRE/INDECOPI de fecha 06 de octubre de 2023, se declaró la nulidad de oficio del 
otorgamiento de la Buena Pro de la Adjudicación Simplificada N° 005-2023-INDECOPI, 
para la contratación del “Servicio de telefonía fija para la sede central y oficinas locales del 
Indecopi”, al haberse configurado lo prescrito en el artículo 44° del Texto Único Ordenado 
de la Ley N 30225; debiendo retrotraerse el citado procedimiento de selección a la etapa 
de “Evaluación y Calificación de ofertas” como corresponde. 
 
Con fecha 06 de octubre de 2023 se publicó a través del SEACE la referida declaratoria 
de nulidad del procedimiento de selección, asimismo, se notificó a los postores del 
procedimiento de selección 
 
De conformidad con lo señalado el numeral 119.2 del artículo 119 del Reglamento de la 
Ley de Contrataciones del Estado, señala que la apelación contra la declaratoria de nulidad 
en el caso de adjudicaciones simplificadas, se interpone el plazo es de cinco (5) días 
hábiles siguientes de tomado conocimiento del acto que se desea impugnar. 
 
En ese sentido, no habiéndose presentado recurso de apelación contra la Resolución N° 
081-2023-PRE/INDECOPI en el plazo previsto para ello, corresponde al comité retrotraer 
el procedimiento de selección hasta la etapa de evaluación y calificación de ofertas.   
 
Mediante Memorándum N° 097-2023-UAB-AC/INDECOPI la Coordinación de 
Contrataciones remitió al Comité de Selección el expediente de contratación del 
procedimiento para las acciones correspondientes a la etapa de calificación y evaluación 
de las ofertas y buena pro. 
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5. SOBRE EL ACUERDO DEL COMITÉ DE SELECCIÓN: 
 
El comité de selección, por unanimidad, acuerda retrotraer el procedimiento de selección 
por Adjudicación Simplificada N° 005-2023-INDECOPI, cuyo objeto de convocatoria es la 
contratación del “Servicio de telefonía fija para la sede central y oficinas locales del 
Indecopi” hasta la etapa de evaluación y calificación de ofertas, conforme a lo dispuesto 
en la Resolución de la Presidencia Ejecutiva del Indecopi N° 081-2023-PRE/INDECOPI de 
fecha 06 de octubre de 2023. 
 
Asimismo, se acuerda que el procedimiento de selección se reiniciará conforme al 
siguiente cronograma, que se publicará en el SEACE. 
 

CALENDARIO DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 
 

Etapa Fecha, hora y lugar 

Evaluación y calificación de ofertas 
Del:  17/10/2023   

Al: 17/10/2023   

Otorgamiento de la buena pro a través del SEACE   17/10/2023   

 
No habiendo otro asunto que tratar, se dio por terminada la sesión, firmándose la presente 
acta en señal de aceptación y conformidad. 
 
 
 

 
 

 
 

Víctor Eber Altamirano Cuba 
Primer miembro Suplente  

 Luis Carlos Erazo Molina 
Presidente Suplente 

 Freling Rildo Ramírez Bautista 
Segundo miembro  

 
 
 
 

Firmado digitalmente por ERAZO
MOLINA Luis Carlos FAU
20133840533 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 17.10.2023 15:32:11 -05:00

Firmado digitalmente por
ALTAMIRANO CUBA Victor Eber FAU
20133840533 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 17.10.2023 15:50:33 -05:00

Firmado digitalmente por RAMIREZ
BAUTISTA Freling Rildo FAU
20133840533 hard
Motivo: En señal de conformidad
Fecha: 17.10.2023 16:44:31 -05:00
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ACTA DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
(En cumplimiento a lo dispuesto en la Resolución de la Presidencia  

Ejecutiva del Indecopi N° 081-2023-PRE/INDECOPI) 
 

 
1. NÚMERO DE ACTA: 013 

 
2. SOBRE LA INFORMACIÓN GENERAL: 

En la ciudad de Lima, al 17 de octubre de 2023, se reunieron los miembros del comité de 
selección designados mediante Formato N° 019-2023-OAF/INDECOPI de fecha 02 de junio 
de 2023, encargado de la preparación, conducción y realización del procedimiento de 
selección por Adjudicación Simplificada N° 005-2023-INDECOPI, cuyo objeto de 
convocatoria es la contratación del “Servicio de telefonía fija para la sede central y oficinas 
locales del Indecopi". 
 

3. SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN: 
El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logró con la 
presencia de los siguientes miembros: 

 

Presidente Luis Carlos Erazo Molina (*) 
Titular 

 

Dependencia: UAB 
Suplente X 

Primer Miembro Víctor Eber Altamirano Cuba(**) 
Titular 

 

Dependencia: UAB 
Suplente X 

Segundo Miembro Freling Rildo Ramírez Bautista 
Titular X 

Dependencia: OTI 
Suplente   

(*) En reemplazo de la señora Carmen Giovanna Rossi Chacón, quien se encuentra en 
su periodo vacacional, de acuerdo con lo informado mediante correo electrónico del 06 
de octubre de 2023. 
(**) En reemplazo de la señora Milagritos Galdós Gallegos, quien se encuentra en su 
periodo vacacional, de acuerdo con lo informado mediante Memorándum N°02457-2023-
UAB/INDECOPI del 10 de octubre de 2023, ocupó su lugar: Víctor Eber Altamirano Cuba, 
Primer miembro Suplente 

 
4. SOBRE LA DECLARATORIA DE NULIDAD: 

El comité de selección inicia la reunión en cumplimiento a lo dispuesto en el numeral 1 de la 
parte resolutiva la Resolución de la Presidencia Ejecutiva del Indecopi N° 081-2023-
PRE/INDECOPI de fecha 06 de octubre de 2023, que señala que la Adjudicación 
Simplificada N° 005-2023-INDECOPI para la contratación del “Servicio de telefonía fija para 
la sede central y oficinas locales del Indecopi” debe retrotraerse a la etapa de evaluación y 
calificación de ofertas.   
 
En consecuencia, en dicha Resolución N° 081-2023-PRE/INDECOPI, declara NULO: el Acta 
N°10-Acta de Admisión, evaluación y Calificación de Ofertas, así como el Acta N°11- Acta 
de Buena Pro. 
 
Si bien es cierto el comité, en su debida etapa Admitió las ofertas en el SEACE, se hace 
mención a la Admisión de Ofertas: 
 
De la revisión de las ofertas presentadas de forma electrónica a través del SEACE, se 
observó que contenían errores y/u omisiones subsanables; en ese sentido, con fecha 20 de 
julio de 2023 se solicitó, a través del SEACE, la subsanación de ofertas en concordancia con 
lo establecido en el artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado1:  
 

 
1 Numeral 60.1 del artículo 60 del RLCE: 

“Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que 
subsane alguna omisión o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido 
esencial de la oferta.” 
Numeral 60.5.  
“Cuando se requiera subsanación, la oferta continua vigente para todo efecto, a condición de la efectiva subsanación dentro del plazo 
otorgado, el que no puede exceder de tres (3) días hábiles. La presentación de las subsanaciones se realiza a través del SEACE.” 
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5. REVISIÓN DE LAS OFERTAS PARA LA ADMISIÓN 

De la revisión efectuada a las ofertas se obtuvo los resultados de acuerdo con el detalle que 
se muestra en el ANEXO Nº 01 - DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA, 
que forma parte de la presente acta. 

 

 
6. DE LA EVALUACIÓN DE OFERTAS 

 
5.1. DETALLE DEL PRECIO DE LAS OFERTAS 
De la revisión de las ofertas, se advirtió errores aritméticos en los subtotales y totales de la 
Oferta Económica presentada por el postor NEXTNET S.A.C., por lo que corresponde la 
corrección por parte del Comité de Selección, conforme lo señala el artículo 60, numeral 60.4 
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. Tal como se detalla a continuación: 
 

 

 
 

N°  Nombre o Razón Social Observación Resultado 

1 

CARTA Nº 001-
2023/CS-AS-
005-2023-
INDECOPI 

NEWTEL 
TECHNOLOGIESS.A.C. No Subsanó Oferta No 

válida 

2 

CARTA Nº 002-
2023/CS-AS-
005-2023-
INDECOPI 

NEXTNET S.A.C. Subsanó Oferta 
válida 

3 

CARTA Nº 003-
2023/CS-AS-
005-2023-
INDECOPI 

GTD PERÚ S.A. Subsanó Oferta 
válida 

4 

CARTA Nº 004-
2023/CS-AS-
005-2023-
INDECOPI 

FRAVATEL EMPRESA 
INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

Subsanó Oferta 
válida 

N° 
RUC / 

Código Nombre o Razón Social 
Resultado de la 

admisión 
1 20546904106 NEXTNET S.A.C. ADMITIDA 
2 20428698569  AMERICATEL PERU S.A. ADMITIDA 
3 20100017491 TELEFONICA DEL PERU SAA ADMITIDA 
4 20421780472 GTD PERÚ S.A. ADMITIDA 

5 20519286794 FRAVATEL EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA ADMITIDA 

N° RUC / Código Nombre o Razón Social 
Precio de 
la oferta 

(S/) 

Se advierte  
errores  

aritméticos 

Precio de la  
oferta  

Corregida  
(S/) 

1 20546904106 NEXTNET S.A.C. 240 000,69 SI 240 000,70 

2 20428698569 AMERICATEL PERU S.A. 295 855,20 NO ----- 

3 20100017491 TELEFONICA DEL PERU SAA 400 053,02 NO ----- 

4 20421780472 GTD PERÚ S.A. 310 104,00 NO ----- 

5 20519286794 FRAVATEL EMPRESA INDIVIDUAL 
DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 305 857,32 

NO ----- 
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6.1. PUNTAJES Y ORDEN DE PRELACIÓN DE LAS OFERTAS 
De la revisión efectuada a la oferta admitida, se obtuvo el resultado de acuerdo con el detalle 
que se muestra en el ANEXO Nº 02 – EVALUACIÓN DE OFERTAS, que forma parte de la 
presente acta. 

 
 

N° RUC / Código Nombre o Razón Social 
Precio de la 
Oferta (S/.) Puntaje 

Orden de 
prelación 

1 20546904106 NEXTNET S.A.C. 240 000,70 100 1 

2 20519286794 FRAVATEL EMPRESA INDIVIDUAL 
DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 305 857,32 82.39 2 

3 20428698569 AMERICATEL PERU S.A. 295 855,20 81.12 3 

4 20421780472 GTD PERÚ S.A. 310 104,00 77.39 4 

5 20100017491 TELEFONICA DEL PERU SAA 400 053,02 59.99 5 

 
7. DETALLE DE LA CALIFICACIÓN DE OFERTAS: 

De conformidad con el artículo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
procedió con la calificación de los postores que obtuvieron el primer y segundo lugar, según 
orden de prelación, hasta identificar dos (2) postores que cumplan con los requisitos de 
calificación; salvo que, de la revisión de las ofertas, sólo se pueda identificar una (1) que 
cumpla con tales requisitos. Los resultados de la calificación se muestran en el ANEXO Nº 
03 - DOCUMENTACIÓN PARA ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS 
DE CALIFICACIÓN, que forma parte de la presente acta. 
 

Nr
o. 

Nombre o Razón 
Social 

Orden 
de 

Prelaci
ón 

A.1.– 
Habilitación 

B.1.1Formación 
Académica 

B.2.1. 
Experiencia del 
Personal Clave 

C. Experiencia 
del Postor en la 

Especialidad 
Resultado de 
calificación 

1 NEXTNET S.A.C. 1 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
OFERTA 

CALIFICADA 

2 
FRAVATEL 
EMPRESA 

INDIVIDUAL DE 
2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA 

CALIFICADA 

       

  

SERVICIO DE TELEFONÍA FIJA - 

LÍNEAS 

UNIDAD DE 

MEDIDA 

CONSUMO 

TOTAL POR 

PRECIO 

UNITARIO 
 PRECIO TOTAL  

 

PRIMARIAS EL PLAZO DE S/. EXPRESADO 

CON DOS 

DECIMALES  

 
  EJECUCIÓN DEL    

  SERVICIO[1]    

 
SALIENTE    

 

Llamadas locales Teléfono Fijo 

a Fijo 
Segundo 2.922.192 0,00102 

    

2.980,64   

 

Llamadas locales Teléfono Fijo 

a móviles 
Segundo 40.057.884 0,00165 

    

66.095,51   

 

Líneas LDN Teléfono Fijo a 

Nacional 
Segundo 6.444 0,00180 

    

11,60   

 

Líneas LDI Teléfono Fijo a 

Internacional 
Segundo 124.488 0,01092 

    

1.359,41   

 
ENTRANTE   

 

 

Nacional a Fijo Local - líneas 

80044040 y 800700856 
Segundo 99.154.116 0,00171 

    

169.553,54   

 
TOTAL S/. 240.000,70  

       

[1] Consumo referencial             

file:///C:/Users/GROSSI/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/CF2B5028.xlsx%23RANGE!A16
file:///C:/Users/GROSSI/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/CF2B5028.xlsx%23RANGE!D6
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RESPONSABILIDA
D LIMITADA 

 
8. ACUERDO DEL COMITÉ DE SELECCIÓN 

Los integrantes del Comité de Selección, por unanimidad, dan por aprobados los resultados 
de la Evaluación y Calificación de ofertas, de acuerdo con el análisis antes efectuado en los 
ANEXO Nº 02 - EVALUACIÓN DE OFERTAS y ANEXO Nº 03 - DOCUMENTACIÓN PARA 
ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS DE CALIFICACIÓN, que forman 
parte de la presente Acta. 
 
 
Con lo que se dio por terminada la sesión, firmándose la presente acta en señal de 
aceptación y conformidad. 

 
 
 
 

 
 

Víctor Eber Altamirano cuba 
Primer miembro suplente 

 Luis Carlos Erazo Molina 
Presidente suplente 

 Freling Rildo Ramírez Bautista 
Segundo miembro  
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 CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE

a) CUMPLE CUMPLE CUMPLE

b) CUMPLE CUMPLE CUMPLE

c) CUMPLE CUMPLE CUMPLE

d) CUMPLE CUMPLE CUMPLE

e) CUMPLE CUMPLE CUMPLE

f)

g) CUMPLE CUMPLE CUMPLE

* El presente formato se adecuará al tipo de procedimiento de selección convocado.

El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6. 

DETALLE

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta:

De acuerdo con el artículo 4 del Decreto Legislativo N° 1246, las Entidades están 

prohibidas de exigir a los administrados o usuarios la información que puedan obtener 

directamente mediante la interoperabilidad a que se refieren los artículos 2 y 3 de dicho 

Decreto Legislativo. En esa medida, si la Entidad es usuaria de la Plataforma de 

Interoperabilidad del Estado – PIDE y siempre que el servicio web se encuentre activo en 
el Catálogo de Servicios de dicha plataforma, no corresponderá exigir el certificado de 

vigencia de poder y/o documento nacional de identidad. Dicho documento será verificado 

por el PIDE.

Folio Nº 07 de la Oferta

NEXTNET S.A.C.

DETALLE

Folio Nº 02 de la Oferta

De acuerdo con la consulta efectuada 

en el PIDE, en la partida N° 12788418 - 

Oficina Registral de Lima, consta 

registrado y vigente el nombramiento 

del Representante

Legal en el cargo de GERENTE 

GENERAL

Folio del N° 03 al 06 de la Oferta

Folio Nº 10 de la Oferta

De acuerdo con la consulta efectuada 

en el PIDE, en la partida N° 11015766 - 

Oficina Registral de Lima, consta 

registrado y vigente el nombramiento 

del Representante

Legal en el cargo de 

REPRESENTANTE GRUPO 2

Folio del N° 09 al 11 de la Oferta

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1)

NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo Nº 2) Folio Nº 07 de la Oferta Folio Nº 13 de la Oferta

USO INTERNO

TELEFONICA DEL PERU SAA

POSTORES

Admisión de Ofertas

OBJETO: "SERVICIO DE TELEFONÍA FIJA PARA LA SEDE CENTRAL Y OFICINAS LOCALES DEL INDECOPI"

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 005-2023-INDECOPI 

*ANEXO Nº 01 - DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA

DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE OFERTAS

RESULTADO OFERTA ADMITIDA

Firma del  1er miembro 
Suplente

OFERTA ADMITIDA

OBSERVACIONES

NO CORRESPONDE

Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. (Anexo Nº 4)

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante común,

el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, así como el

porcentaje equivalente a dichas obligaciones  (Anexo Nº 5)

Folio Nº 17 de la Oferta

AMERICATEL PERU S.A.

DETALLE

Folio Nº 05 de la Oferta

De acuerdo con la consulta efectuada 

en el PIDE, en la partida N° 11025109 - 

Oficina Registral de Lima, consta 

registrado y vigente el nombramiento 

del Representante

Legal en el cargo de APODERADO

Folio del N° 07 al 09 de la Oferta

Folio Nº 10 de la Oferta

Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente

sección. (Anexo Nº 3)
Folio Nº 08 de la Oferta Folio Nº 15 de la Oferta

Folio Nº 09 de la Oferta

Folio Nº 11 de la Oferta

Folio Nº 12 de la Oferta

Folio Nº 14 de la Oferta

OFERTA ADMITIDA

Firma del  2do miembroFirma del Presidente Suplente

Folio Nº 19 de la Oferta

F-UAB-01/01
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CUMPLE / 
NO 

CUMPLE

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE

a) CUMPLE CUMPLE

b) CUMPLE CUMPLE

c) CUMPLE CUMPLE

d) CUMPLE CUMPLE

e) CUMPLE CUMPLE

f)

g) CUMPLE CUMPLE

* El presente formato se adecuará al tipo de procedimiento de selección convocado.

Firma del  1er miembro Suplente

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) Folio Nº 03 de la Oferta Folio Nº 04 de la Oferta

DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE OFERTAS

POSTORES

GTD PERÚ S.A
FRAVATEL EMPRESA INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA

DETALLE DETALLE

OBJETO: "SERVICIO DE TELEFONÍA FIJA PARA LA SEDE CENTRAL Y OFICINAS LOCALES DEL INDECOPI"

Admisión de Ofertas

USO INTERNO

*ANEXO Nº 001 - DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 005-2023-INDECOPI 

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta:

De acuerdo con el artículo 4 del Decreto Legislativo N° 1246, las Entidades están prohibidas de exigir 

a los administrados o usuarios la información que puedan obtener directamente mediante la 

interoperabilidad a que se refieren los artículos 2 y 3 de dicho Decreto Legislativo. En esa medida, si 

la Entidad es usuaria de la Plataforma de Interoperabilidad del Estado – PIDE y siempre que el 
servicio web se encuentre activo en el Catálogo de Servicios de dicha plataforma, no corresponderá 

exigir el certificado de vigencia de poder y/o documento nacional de identidad. Dicho documento será 

verificado por el PIDE.

De acuerdo con la consulta efectuada 

en el PIDE, en la partida N° 11022537 - 

Oficina Registral de Lima, consta 

registrado y vigente el nombramiento 

del Representante

Legal en el cargo de APODERADO

Folio del N° 04 al 09 de la Oferta

De acuerdo con la consulta efectuada 

en el PIDE, en la partida N° 12151534 - 

Oficina Registral de Lima, consta 

registrado y vigente el nombramiento 

del Representante

Legal en el cargo de GERENTE 

GENERAL

Folio del N° 13 al 16 de la Oferta

Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. (Anexo Nº 4) Folio Nº 12 de la Oferta Folio Nº 07 de la Oferta

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo Nº 2) Folio Nº 10 de la Oferta Folio Nº 05 de la Oferta

Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo 

Nº 3)
Folio Nº 11 de la Oferta Folio Nº 06 de la Oferta

NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE

OBSERVACIONES

El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6. Folio Nº 13 de la Oferta Folio Nº 08 de la Oferta

RESULTADO OFERTA ADMITIDA OFERTA ADMITIDA

Firma del Presidente Suplente

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común

y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones

(Anexo Nº 5)

Firma del  2do miembro
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MONTO OFERTADO
PUNTAJE 

OBTENIDO
MONTO OFERTADO

PUNTAJE 
OBTENIDO

MONTO OFERTADO
PUNTAJE 

OBTENIDO
MONTO OFERTADO

PUNTAJE 
OBTENIDO

MONTO OFERTADO
PUNTAJE 

OBTENIDO

100                           240,000.70 100                           295,855.20 81.12                           400,053.02 59.99                           310,104.00 77.39                           305,857.32 78.47

* El presente formato se adecuará al tipo de procedimiento de selección convocado.

AMERICATEL PERU S.A.

-

USO INTERNO

Evaluación de Ofertas / Expresión de Interés

La evaluación consistirá en otorgar el máximo puntaje a la oferta de precio más bajo y 

otorgar a las demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos 

precios, según la siguiente fórmula:

Pi = Om x PMP

          Oi

i= Oferta

Pi= Puntaje de la oferta a evaluar

Oi=Precio i

Om= Precio de la oferta más baja

PMP=Puntaje máximo del precio

*ANEXO Nº 02 - EVALUACIÓN DE OFERTAS/EXPRESIÓN DE INTERÉS

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 005-2023-INDECOPI 

PUNTAJE 
MAXIMO

OBJETO: "SERVICIO DE TELEFONÍA FIJA PARA LA SEDE CENTRAL Y OFICINAS LOCALES DEL INDECOPI"

TELEFONICA DEL PERU SAA

NO

GTD PERÚ S.A       
FRAVATEL EMPRESA INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA

En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con discapacidad, o en 

el caso de consorcios conformados en su totalidad por estas empresas, deben presentar la 

constancia o certificado con el cual acredite su inscripción en el Registro de Empresas 

Promocionales para Personas con Discapacidad, de ser el caso.

2

-

77.39

FACTORES DE EVALUACIÓN

ORDEN DE PRELACION (DE CORRESPONDER) 4

OBSERVACIONES

NO SI
Presentó solicitud de bonificación del 5% por tener la condición de micro y pequeña empresa  
(MYPE) (SI / NO )

NO

59.99

- -

Certificado de inscripción o reinscripción en el registro de la Micro y Pequeña Empresa – REMYPE, 
de ser el caso.

PUNTAJE

Verificado por el Comité de Selección en la 

siguiente dirección:

https://apps.trabajo.gob.pe/consultas-

remype/app/index.html

77.39

82.4Bonificación del 5% por tener la condición de MYPE

PUNTAJE TOTAL 82.39100

1

Firma del 1er Miembro Suplente

-

59.99

5

-

-

(En cumplimiento a lo dispuesto en la Resolución de la Presidencia  
Ejecutiva del Indecopi N° 081-2023-PRE/INDECOPI)

-

POSTORES

100 81.12 59.99 77.39

NEXTNET S.A.C.

NO

100

78.47

-

Firma del Presidente Suplente Firma del 2do Miembro

81.12

81.12

3
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A

* CUMPLE

Certificado de Inscripción en el Registro de Comercialidores 
emitido por el MTC, para comercializar el Servicio de 
Telefonía Fija Local y Servicio de TElefonía de Larga 

Distancia Internacional.
Folio N° 13 de la Oferta

Resolución Ministerial N° 355-2012-MTC/03 
Otorga concesión única a Nexnet S.A.C. para la prestación 

de servicios públicos de telecomunicaciones en todo en 
territorio de la República.
Folios 31 y 32 de la oferta

CUMPLE

Resolución Ministerial N° 279-2012-MTC/03 
Otorga concesión única a FRAVATEL E.IR.L. para la prestación de 
servicios públicos de telecomunicaciones en todo en territorio de la 

República del Perú.
Folios del 30 al 32 de la oferta

Resolución Ministerial N° 495-2012-MTC/27 
Resuelve inscribir en el Registro de Servicios Públicos de 

Telecomunicaciones, el servicio de telefonía fija local en las 
modalidades de abonados y teléfonos públicos

Folios del 33 al 35 de la oferta

Resolución Ministerial N° 331-2012-MTC/27 
Resuelve inscribir en el Registro de Servicios Públicos de 

Telecomunicaciones, el servicio público de portador local en las 
modalidades de conmutado y no conmutado 

Folios del 36 al 37 de la oferta

B.
B.1.

B.1.1

CUMPLE

MARIA DEL PILAR SANCHEZ CASTRO
Presenta Título como Ingeniero de Sistemas y Cómputo

Folios N° 37 y 38 de la Oferta

Verificado por el Comité de Selección en el siguiente link: 
https://enlinea.sunedu.gob.pe/

CUMPLE

JOSÉ LUIS MEDINA ACASIETE
Presenta Título como Ingeniero Electrónico

Folio N° 42 de la Oferta

Verificado por el Comité de Selección en el siguiente link: 
https://enlinea.sunedu.gob.pe/

B.
B.2.1

* CUMPLE

MARIA DEL PILAR SANCHEZ CASTRO
Presenta Constancia de experiencia laboral como Jefe de 

Proyecto realizando funciones de implementación de 
soluciones de telecomunicaciones, tales como linea 

dedicada, internet, transmisión de datos, entre otrso. Desde 
febrero de 2015 a diciembre del 2018

Folio N° 39 de la Oferta

CUMPLE

JOSÉ LUIS MEDINA ACASIETE
Presenta Constancia de trabajo como Jefe de Proyectos a cargo 

de gestionar, supervisar y coordinar la implementación de servicios 
de telecomunicación (Telefonía fija, telefonía IP, Centrales 
telefónicas, mensajería por internet, transmisión de datos e 

interner, central telefónica) desde el 05 de noviembre de 2018 al 19 
de julio de 2023

Folio N° 43 de la Oferta

FRAVATEL EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

CAPACIDAD LEGAL
HABILITACIÓN

UN (01) JEFE DE PROYECTO

Requisitos:

Tres (03) años de experiencia como Gerente o jefe o coordinador o supervisor de proyectos de TI en la actividad de telefonía y/o seguridad y/o 
telecomunicaciones y/o redes, del personal clave requerido como JEFE DE PROYECTO.

También se aceptará un personal que cumpla con las tareas de Gerente o jefe o coordinador o supervisor de proyecto de TI independientemente 
de la denominación del cargo que ocupe el personal clave dentro o fuera de la planilla del postor siempre y cuando acredite su experiencia de 
manera documentada en actividades de gestión y/o supervisión y/o liderar la implementación de proyectos de TI en la actividad de telefonía y/o 
seguridad y/o telecomunicaciones y/o redes y/o ciberseguridad y/o servidores y/o infraestructura de datacenter .

Acreditación:

La experiencia de cada personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva 
conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del 
personal propuesto.

Calificación de Ofertas / Expresión de Interés

*ANEXO Nº 03 - DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA

DOCUMENTOS PARA ACREDITAR LOS REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL
EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

OBJETO: "SERVICIO DE TELEFONÍA FIJA PARA LA SEDE CENTRAL Y OFICINAS LOCALES DEL INDECOPI"

(En cumplimiento a lo dispuesto en la Resolución de la Presidencia  
Ejecutiva del Indecopi N° 081-2023-PRE/INDECOPI)

USO INTERNO

Requisitos:

El postor debe contar con inscripción vigente en el registro de servicios públicos de telecomunicaciones del servicio de telefonía fija del Ministerio 
de Transportes y comunicaciones

Acreditación:

Copia simple de constancia o resolución ministerial o cuadro publicado en la página web del MTC donde indica las concesiones vigentes, de 
servicios públicos de telecomunicaciones del servicio de telefonía fija otorgada por el Ministerio de Transportes y Comunicaciones .

Asimismo, se podrá presentar un Oficio emitido por el MTC, donde se señale las concesiones y/o autorizaciones vigentes para brindar el servicio 
de Telefonía Fija.

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 005-2023-INDECOPI 

CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL
CALIFICACIÓN DEL PERSONAL CLAVE
FORMACIÓN ACADÉMICA

Un (01) JEFE DE PROYECTO 

Requisitos:

Título profesional en la carrera de Ingeniería Electrónica o Informática o Computación y sistemas o Computación o Sistemas o Telecomunicaciones 
o De software o Sistemas e informática o De redes y telecomunicaciones del personal clave requerido como jefe de proyecto.

Acreditación:

El TÍTULO PROFESIONAL REQUERIDO será verificado por el comité de selección en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos 
Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link: 
https://enlinea.sunedu.gob.pe//.

En caso TÍTULO PROFESIONAL REQUERIDO no se encuentre inscrito en el referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma 
respectivo a fin de acreditar la formación académica requerida.

NEXTNET S.A.C.

POSTORES

F-UAB-06/01



 CUMPLE / 
NO 

CUMPLE
DETALLE

 CUMPLE / 
NO 

CUMPLE
DETALLE

FRAVATEL EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

Calificación de Ofertas / Expresión de Interés

*ANEXO Nº 03 - DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA

DOCUMENTOS PARA ACREDITAR LOS REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

OBJETO: "SERVICIO DE TELEFONÍA FIJA PARA LA SEDE CENTRAL Y OFICINAS LOCALES DEL INDECOPI"

(En cumplimiento a lo dispuesto en la Resolución de la Presidencia  
Ejecutiva del Indecopi N° 081-2023-PRE/INDECOPI)

USO INTERNO

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 005-2023-INDECOPI 

NEXTNET S.A.C.

POSTORES

B.
B.2.1

De los documentos presentados para acreditar la experiencia 
del postor, se valida el importe de:

De los documentos presentados para acreditar la experiencia del 
postor, se valida el importe de:

S/ 4,445,353.38 S/ 344,445.24

(ver ANEXO 03-B.1)

Folios del N° 41 al 88 de la oferta

(ver ANEXO 03-B.1)

Folios N° 9, 10 y del 45 al 52 de la oferta

Firma del 2do miembro

* El presente formato se adecuará al tipo de procedimiento de selección convocado

RESULTADO OFERTA CALIFICADA

Firma del 1er miembro Suplente

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

*

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 600 000,00 (seiscientos mil con 00/100 soles) por la contratación de 
servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. 

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/50,000.00 
(Cincuenta mil con 00/100 Soles), por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la 
fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.

Se consideran servicios similares a los siguientes: Servicios de telefonía fija local y/o nacional y/o internacional y/o servicios de transmisión 
de datos.

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o 
constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota 
de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante 
cancelación en el mismo comprobante de pago , correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones. 

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratación, se debe acreditar que corresponden a dicha 
contratación; de lo contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo se considerará, para la 
evaluación, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad de las bases del 
procedimiento de selección.

En el caso de servicios de ejecución periódica o continuada, solo se considera como experiencia la parte del contrato que haya sido ejecutada 
durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de presentación de ofertas, debiendo adjuntarse copia de las conformidades correspondientes a tal 
parte o los respectivos comprobantes de pago cancelados.

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual se 
desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumió en el contrato presentado; de lo contrario, no se computará la 
experiencia proveniente de dicho contrato.

CUMPLE CUMPLE

Firma  del Presidente Suplente

OFERTA CALIFICADA

OBSERVACIONES
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ACTA DE BUENA PRO  

(En cumplimiento a lo dispuesto en la Resolución de la Presidencia   
Ejecutiva del Indecopi N° 081-2023-PRE/INDECOPI) 

 
 
1. NÚMERO DE ACTA: 014 
 
2. SOBRE LA INFORMACIÓN GENERAL: 

En la ciudad de Lima, al 17 de octubre de 2023, se reunieron, los miembros del comité de 
selección designados mediante Formato N° 019-2023-OAF/INDECOPI de fecha 02 de junio 
de 2023, encargado de la preparación, conducción y realización del procedimiento de 
selección por Adjudicación Simplificada N° 005-2023-INDECOPI, cuyo objeto de 
convocatoria es la contratación del “Servicio de telefonía fija para la sede central y oficinas 
locales del Indecopi". 

 
3. SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN: 

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logró con la 
presencia de los siguientes miembros: 

 

Presidente Luis Carlos Erazo Molina (*) 
Titular 

 

Dependencia: UAB 
Suplente X 

Primer Miembro Víctor Eber Altamirano Cuba (**) 
Titular 

 

Dependencia: UAB 
Suplente X 

Segundo Miembro Freling Rildo Ramírez Bautista 
Titular X 

Dependencia: OTI 
Suplente   

 
(*) En reemplazo de la señora Carmen Giovanna Rossi Chacón, quien se encuentra en su 
periodo vacacional, de acuerdo con lo informado mediante correo electrónico del 06 de 
octubre de 2023, ocupó su lugar: Luis Carlos Erazo Molina, Presidente Suplente 
 
(**) En reemplazo de la señora Milagritos Galdós Gallegos, quien se encuentra en su 
periodo vacacional, de acuerdo con lo informado mediante Memorándum N°02457-2023-
UAB/INDECOPI del 10 de octubre de 2023, ocupó su lugar: Víctor Eber Altamirano Cuba, 
Primer miembro Suplente 
 

 
4. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

De acuerdo con los resultados de la admisión, evaluación y calificación de ofertas se 
otorga la buena pro del presente procedimiento de selección, al siguiente postor: 
 

Nombre o Razón Social 
Monto de la oferta 

(S/) 

NEXTNET S.A.C. 240 000,70 

 
5. BASE LEGAL 

Artículo 63 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado indica: "El 
otorgamiento de la buena pro se publica y se entiende notificado a través del SEACE, el 
mismo día de su realización, bajo responsabilidad del comité de selección u órgano 
encargado de las contrataciones, debiendo incluir el acta de otorgamiento de la buena pro 
y el cuadro comparativo, detallando los resultados de la calificación y evaluación." 

 
6. ACUERDO ADOPTADO 

Los integrantes del Comité de Selección acuerdan por unanimidad, otorgar la buena pro 
del procedimiento de selección por Adjudicación Simplificada N° 005-2023-INDECOPI, 
cuyo objeto de convocatoria es la contratación del “SERVICIO DE TELEFONÍA FIJA 
PARA LA SEDE CENTRAL Y OFICINAS LOCALES DEL INDECOPI” al postor indicado 
en el numeral 4 de la presente acta. 

 
 
 
 



No habiendo otro asunto que tratar, se da por terminada la sesión, firmándose la presente 
acta en señal de aceptación y conformidad. 
 
 
 
 
 

 
Víctor Eber Altamirano Cuba 

Primer miembro suplente 
 Luis Carlos Erazo Molina 

Presidente suplente 
 Freling Rildo Ramírez Bautista 

Segundo miembro  
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